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ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ.906/11-1-2023 αναφορά 

Σε απάντηση της  υπ΄ αριθμ. πρωτ. 906/11-1-2023 αναφοράς, που κατέθεσαν οι  Βουλευτές 
του Πίνακα Διανομής,  σας γνωρίζουμε τα εξής:

Α. Όσον αφορά τα μισθολογικής φύσεως θέματα:

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 26 του κεφαλαίου Β΄ του ν.4354/2015, η 
μισθολογική κατάταξη των υπαλλήλων στα μισθολογικά κλιμάκια του άρθρου 9 του ίδιου νόμου 
πραγματοποιείται σύμφωνα με τα τυπικά τους προσόντα, τοv χρόνο υπηρεσίας στο φορέα που 
υπηρετούν, καθώς και τοv χρόνο υπηρεσίας, που έχει αναγνωριστεί από τοv φορέα αυτόν, μέχρι και 
στις 31.12.2015. Παράλληλα, με τις διατάξεις της παρ.2 του ανωτέρω άρθρου και νόμου, μετά τη 
μισθολογική κατάταξη της προηγούμενης παραγράφου, η μισθολογική εξέλιξη όλων των υπαλλήλων 
αναστέλλεται μέχρι τις 31.12.2017.
    Από τα ανωτέρω συνάγεται ότι το χρονικό διάστημα από 1.1.2016 έως 31.12.2017 δεν 
λαμβάνεται υπόψη για μισθολογική εξέλιξη, καθώς ισχύει η αναστολή για όλους τους υπαλλήλους, 
υπηρετούντες και νεοδιόριστους, ανεξαρτήτως της εργασιακής τους σχέσης (μόνιμοι, ΙΔΑΧ, ΙΔΟΧ).
     Επιπλέον, με τις διατάξεις της περ.1 της υποπαραγράφου Γ1 της παραγράφου Γ του άρθρου 
πρώτου του ν.4093/2012 ορίζεται ότι τα επιδόματα εορτών Χριστουγέννων, Πάσχα και αδείας, που 
προβλέπονται από οποιαδήποτε γενική ή ειδική διάταξη, ή ρήτρα ή όρο συλλογικής σύμβασης 
εργασίας, διαιτητική απόφαση ή  με ατομική σύμβαση εργασίας ή συμφωνία, για λειτουργούς, 
υπαλλήλους και μισθωτούς του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.ΙΔ (συμπεριλαμβανομένων και των ΔΕΚΟ 
του Κεφαλαίου Α΄ του ν.3429/2005) και Ο.Τ.Α. καθώς και για τα μόνιμα στελέχη των Ενόπλων 
Δυνάμεων και αντίστοιχους της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος, 
καταργούνται από 1.1.2013. 

Κατόπιν αυτών δεν είναι δυνατή η χορήγηση  των ανωτέρω επιδομάτων στους λειτουργούς, 
υπαλλήλους και μισθωτούς του Δημοσίου Τομέα.
     Ωστόσο επισημαίνεται ότι υπάρχουν ήδη νομοθετικές ρυθμίσεις στο πλαίσιο εξυγίανσης και 
ενίσχυσης των εισοδημάτων των υπαλλήλων. Από μισθολογικής πλευράς, με τις διατάξεις του 
άρθρου 28 του ν.4940/2022 ρυθμίστηκε η αναστολή, από 1-6-2022 και μέχρι 31-5-2024, της 
εφαρμογής του τέταρτου εδαφίου της παρ.1 του άρθρου 27 του ν.4354/2015 και για το χρονικό αυτό 
διάστημα δεν μειώνεται η υπάρχουσα προσωπική διαφορά στις αποδοχές των υπαλλήλων, από 
οποιαδήποτε μελλοντική χορήγηση νέου Μ.Κ. ή άλλη αύξηση των αποδοχών.
     Τέλος, σε κάθε περίπτωση, τα αιτήματα μισθολογικού περιεχομένου που αφορούν όλες τις 
κατηγορίες προσωπικού της Γενικής Κυβέρνησης, θα εξεταστούν στο πλαίσιο της γενικότερης 
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χάραξης της μισθολογικής πολιτικής λαμβάνοντας υπόψη τις υφιστάμενες δημοσιονομικές 
δυνατότητες αλλά και το ισχύον Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής .

Β. Όσον αφορά τα φορολογικής φύσεως θέματα:

Με τη νέα κλίμακα της παρ.1 του άρθρου 15 του ΚΦΕ, όπως αυτή εισήχθη με τις διατάξεις 
του ν.4646/2019 και εφαρμόστηκε για πρώτη φορά για τα εισοδήματα που αποκτώνται στα 
φορολογικά έτη που αρχίζουν από 1.1.2020 και μετά, επήλθε φορολογική ελάφρυνση στο 
φορολογητέο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις, καθόσον με την κλίμακα αυτή 
καθιερώθηκε εισαγωγικός φορολογικός συντελεστής 9% για φυσικά πρόσωπα, μεταξύ των οποίων 
μισθωτοί και συνταξιούχοι. Με τη μείωση αυτή ευνοήθηκαν όχι μόνο οι φορολογούμενοι με εισόδημα 
κάτω των 10.000 ευρώ, αλλά το σύνολο των φορολογουμένων, αφού το εισόδημά τους 
φορολογείται με βάση προοδευτική κλίμακα. Επιπλέον, μειώθηκαν κατά μία ποσοστιαία μονάδα και 
οι συντελεστές για τα υψηλότερα εισοδήματα και αναπροσαρμόστηκαν οι μειώσεις από το φόρο 
εισοδήματος για τη διατήρηση του αφορολογήτου.

Πέραν των ανωτέρω, μέσω και της πρόσφατα ψηφισθείσας διάταξης του άρθρου 177 του 
ν.4972/2022, συνεχίζονται οι προσπάθειες εξυγίανσης ως προς την ενίσχυση των εισοδημάτων 
μισθωτών και συνταξιούχων, αφού με τη διάταξη αυτή,  η ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 
43Α καταργήθηκε για όλα τα εισοδήματα που αποκτώνται από την 1η.1.2023 και εφεξής.

Σε κάθε περίπτωση και όσον αφορά θέματα φορολογίας, οι αρμόδιες υπηρεσίες του 
Υπουργείου Οικονομικών παρακολουθούν την αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής 
πολιτικής. Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται όλες οι προτάσεις για αλλαγές και βελτιώσεις της 
φορολογικής πολιτικής που υποβάλλονται από φορείς, συλλόγους και πολίτες. Οι τελικές αποφάσεις 
για μεταβολές στη φορολογική νομοθεσία λαμβάνονται με γνώμονα την κοινωνική δικαιοσύνη, τη 
βιώσιμη ανάπτυξη, την αρχή της ίσης φορολογικής μεταχείρισης και την επίτευξη των 
δημοσιονομικών στόχων.

                                                                                                              Ο ΑΝ.ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
                                                                                                                    ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
Γκιόκας Χρήστου Ιωάννης
Κανέλλη Χρήστου Γαρυφαλλιά (Λιάνα)
Κατσώτης Περικλή Χρήστος
Μανωλάκου Εμμανουήλ Διαμάντω
Παφίλης Σπυρίδωνος Αθανάσιος

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
Γραφείο Υπουργού
Γραφείο Αν. Υπουργού
Γραφείο Υφυπουργού
Γραφείο  Υπ. Γραμματέως 
Υπηρεσία Συντονισμού
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